COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE AO

SENHOR MARCOS FERNANDO BARBOSA DOS

SANTOS.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao senhor MARCOS FERNANDO

BARBOSA DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2025.

ANGELO STELZER NETO

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

MINI-CURRICULLUM

Marcos Fernando Barbosa dos Santos nasceu em Linhares, município vizinho da nossa querida

Princesinha do Norte, em 27 de setembro de 1986. Desde 2021, reside em Colatina/ES,

atualmente no bairro Operário.

Graduado em Engenharia Elétrica pela Faculdade Novo Milênio (Vila Velha/ES), com

conclusão em 2010. Atualmente, é mestrando no curso de Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia para Inovação no Instituto Federal do Espírito Santo (IFES) –

Campus Colatina.

Com mais de 15 anos de atuação no setor de distribuição de energia elétrica, acumulou sólida

experiência nas empresas EDP Espírito Santo e ENEL Rio de Janeiro.

Desde 2021, integra a equipe da Empresa Luz e Força Santa Maria (ELFSM), onde ocupa o

cargo de Gerente de Construção e Manutenção. Além disso, participa ativamente do conselho

diretor do Plano Diretor Municipal (PDM).

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2025.

ANGELO STELZER NETO

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500370038003A005000

Assinado eletronicamente por Angelo Stelzer Neto em 01/08/2025 15:05

Checksum: 1D4082037C5F7908DE0B6BB52C4D2E1BCF847717601B2DEF90BAD17DC7386B30

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.